1 In interdicto recuperandæ, per unicum defectum reus priuatur suis defensionibus: & per actorem probato de possessore & spolio, iudex procedet ad sententiam sine noua citatione.
 2 Videtur quod ista priuatio illarum defensionum parui sit momenti: quia spoliatus est ante omnia restituendus, nec auditur spolians volens de iure suo edocere. l. si quis à se fundum. cum ibi latè notatis per Bar. C. ad leg. Iul. de vi pub. Etiam predo restituitur. c. licet episcopus. de præben. in 6. tamen talis priuatio potest esse magni effectus: quia sunt certi casus in quibus spolians auditur, & impedit reintegationem. Verum quia materia est frequens, operæpretium existimaui aliquos casus notabiles afferre. Primus est, quando constat notoriè de iure spoliantis, & spoliato nullum ius competere. doc. est Bal. in l. si de proprietate. in vltima col. C. si à non compe. iud. vbi dicit, quod quando exceptio quæ obiicitur spoliato non requirit probationem, spoliatus restitui non debet. habes tria bona exempla. Primum quando spoliatus passus est cognosci super petitorio, & sententia dicit rem spoliatori pertinere: tunc sententia facit notorium inter partes. Certe agenti remedio recuperandæ obstabit exceptio rei iudicatæ, in petitorio. Ista est decisio & communis, contra tamen Bar. de qua plenè per Do. Ias. in l. naturaliter. §. nihil commune. col. 5. in priinci. ff. de acqui. pos. Ideo cautela est, quod spoliatus protestetur quod non intendit ingredi petitorium, nisi possessore ius discussio, & non faciat actum contrarium protestationi. Secundum exemplum est, si laicus sit priuatus decimis à parrochiano, quoniam certum est decimas deberi ecclesiæ, non esset restituendus. Istud tradit Do. Ias. in l. in principio, col. 5. vers. 5. facit. ff. de ope. no. nun. Tertium est si ecclesia parrochialis spoliauerit aliam ecclesiam decimis suæ parrochiæ, ecclesia spoliata non restituitur, nisi probet de iure suo, altero de duobus modis: aut quod eas tenebat iusto titulo, aut quod eas possederat tanto tempore cuius initii memoria in contrarium non existerat. tex. est in c. ad decimas. de restitu. spoliati. lib. 6. iuncto. ca. 1. de prescrip. lib. 6. Et istis casibus oportet concludere ex identitate rationis, quod cessabit interdictum vnde vi. Item & accusatio criminalis, de quibus in d. l. si quis à se fundum. C. ad l. Iul. de vi. pub. Nam si cessat interdictum recuperandæ, quod est maximè priuilegiatum, vt amplè declarat Socy. in l. rem quæ nobis. ff. de acqui. pos. quantum magis cessabunt remedia quæ non tantum habent fauoris, arguendo à maiori ad minus, iuxta authen. multo magis. C. de sacro san. ecclie. Ista est noua mea ponderatio, quam non reperiò tactam ab alio. Sed contra istud dictum videtur obstare tex. in l. meminerint. C. vn. de vi. vbi virtute rescripti principis, aut sententiæ iudicis quis non potest occupare possessionem alienam. Et tamè supra fuit dictum quod sententia facit notorium inter partes, & quod notorietas iuris impedit reintegationem. Certè oportet restringere tex. d. l. meminerint. vt intelligatur de sententia interlocutoria: vt intelligit glo. ibi, in verbo, sententia. Et in ista materia (vt saluemus dicta doctorum, ne obstet d. l. meminerint) puto distinguendum quod si quis capiat possessionem alienam, & non constat notoriè de iure suo, tunc incidit in penas l. meminerint. & l. si quis à se fundum. Aut constat notoriè de iure suo, & tunc intrando seu adipiscendo possessionem, vtitur iure suo, & non peccat. Et licet videatur obstare regulam ne quis sibi ius dicat. l. qui iurisdictioni. ff. de iur. om. iudic. tamen illa fallit in certis casibus à lege permissis. Nam primum quod licet incontinenti recuperare possessionem ablatam propria auctoritate. Bart. in d. l. si quis à se fundum. Itè quod licet domino expellere emphiteotā, propria auctoritate qui non soluit canonè. glo. in verb. repellere. vbi amplissimè Do. Ias. in l. 2. C. de iure. emphi. Ita etiam videmus quod notorietas paupertatis releuat ab excussione. Do. Ias. in §. item si quis in fraudem. inst. de actio. ergo ex his non est mirum si notorietas domini excusat capientem possessionem propria auctoritate. Vnum aliud facit dubiam decisionem docto. nā in exemplis supra allegatis, videlicet in duobus vltimis, non semper est certum spoliato ius non competere. Et circa primum de laico spoliato decimis, aliquando laicus eas iuste possidet, puta si fuerit de eis inuestitus ante concilium Lateranense, ergo non debet posse spoliari inauditus. Item in ecclesia non parrochiali, aliquando habet ius possidendi decimas, ex titulo vel possessione tanti temporis, cuius initii memoria & c. Ergo non debet spoliari inaudita. Ad hoc respondetur, quod præsumptio iuris quæ est contra laicum, est liquidissima probatio. l. diuus. ff. de integ. restitu. & l. non considerat ea quæ raro accidunt, sed ea quæ communiter. l. nam ad ea. ff. de legi. facit deci. Do. Ias. in l. naturaliter. §. nihil commune. col. 5. in fi. vers. secundo & fortius. ff. de acqui. pos. vbi dicit quod quando absolutoria lata in prima causa possibile est quod pariat exceptionem rei iudi. in secunda secundum communem cursum causarum, & secundum communiter accidentia, tunc præiudicat in secunda: secus quando secundum communem cursum non solet præiudicare. Secundus casus in quo spoliatus non venit ante omnia restituendus, est quando spoliatus obiicit de dominio, & pars patitur procedi super tali exceptione: quia videtur tacitè renuntiare privilegio restitutionis. Ita Bar. in d. l. si quis à se fundum. Ias. in l. 1. in prin. in §. col. ff. de ope. no. nunt. facit optima deci. Felyna. inc. 1. col. 3. de excepti. vbi dicit quod licet agenti interdicto recuperandæ in beneficialibus non obstet exceptio criminis: si tamen fuerit opposita & admilla, poterit repellere petens reintegationem tanquam criminofus & defectuosus. Tertius est casus quando agitur de recuperatione castri fortissimi: ita quod si fieret restitutio, esset spoliatori docenti de iure suo, difficilis, aut impossibilis recuperatio. Alex. in d. l. naturaliter. §. nihil commune. & Socy. in l. rem quæ nobis. ff. de acqui. pos. Paul. de Ca. (ni fallor) in l. si de vi. ff. de iudi. & in l. 2. vbi etiam Do. Ias. col. 2. vers. item

item & hoc est. C. de edic. di. Adri. tol. allegat c. litteras. de resti. spol. Nota perpetuo quod agenti remedio recuperandæ in beneficialibus obstat exceptio notorii defectus tituli. Ita dicit Rota, conclusione 16. in no. Istam opinionem attestatur communem Alex. in l. naturaliter. §. nihil commune. col. 12. ff. de acqui. pos. Et dicitur notorius quando nulla indiget probatione, quæ requirat altiore indagine: puta quando vicium est visibile & patens, ex ipsa scriptura secundum Bar. in l. 2. vers. viterius oppono. C. de edic. di. Adri. tol. & in l. fi. §. si autem aliquis. vers. venio ad contraria. C. eo. titulo.

In tex. in verbo, le iuge peult proceder à sentence.

Ad quid condemnabitur is qui spoliū fecit, dicas ad restitutionem rei ablatæ: intellige cum fructibus: quia malè fidei possessor, si ciuilitè sit actum. Sed si sequatur causa criminalis, deportabitur, & bona confiscabuntur. est tex. in d. l. si quis à se fundum. C. ad l. Iul. de vi. pub.

ARTICLE XI.

Es matieres pendantes & indecises par deuant aucuns iuges, ou les parties ont comparu, & l'vne d'icelles obtient default ou congé, le proufit est tel que la partie contre laquelle a esté obtenu, est decheue de ce qu'elle auoit à faire à ladite assignation.

SVMMARIVM IN GLO. ART. XI.

1 Assignatus aliquid facere intra certum tempus, si non fecerit, poterit moram purgare, antequam iudex viam faciendi præcluserit.

Partibus comparentibus & litigantibus si altera earum defectum patiat, perdit commodum illius assignationis: id est exclusa est à faciendo quæ erant scienda in dicta assignatione.

De iure communi assignatus aliquid facere certo die, si non fecerit, potest purgare moram & admittitur ad faciendum, nisi iudex interloquendo viam præcluserit, secundum Bal. in authen. ad hæc. C. de vsu. Et hæc consuetudo operatur præclusionem sine interlocutoria iudicis. In partibus pedemontanis erat stylus, quod iterum admitteretur ad producendum, saluis expensis illius assignationis, in quibus fiebat condemnatio. Et illæ expensæ ratione retardati processus, statim reficiebantur, iuxta l. non ignorat. C. de fruc. & lit. expen. quia (vt dixi) in præcedentibus æquiparantur contumacialibus.

ARTICLE XII.

En toutes matieres conuient inserer la demande & proufit de default en l'acte du premier default, autrement le iuge n'y aura aucun regard.

SVMMARIVM IN GLO. ART. XII.

1 Contumacia non nocet, quando non fuit accusata: fallit quando statutum dicit quod contumax habeatur pro confesso. Per totum.

Contumacia semper est accusanda, & defectus in actis inferendus: aliàs non est apud iudicem in consideratione.

Concordat consuetudo cum iure communi: vt habetur in l. properandum. §. & si quidem. ibi, contumacia in iudicibus. C. de iudi. Et dicit ibidem Do. Ias. col. 2. quod ista regula habet locum tam in ciuilibus quam in criminalibus. Limitat tamen notabiliter, quando lex vel statutum dicit, quod nisi compareat, habeatur pro confesso & conuicto, eo casu non exigitur quod accusetur contumacia. Item non sufficit quod contumacia sit accusata & descripta in actis, nisi de ea constat & liqueat iudici: vt declarat Bar. in d. §. & si quidem. Item Deci. post Abba. in c. quoniam contra fallam. col. 12. vers. tertio secundum Abba. de proba.

DES ASSEVREMENS ET SAVVEGARDES

TIT. X.

ARTICLE I.

Diournement en matiere d'asseurement se peult donner par le serment de celuy qui le requiert, si il ne peult autrement prouuer l'exces, inuasion ou menaces qu'il pretent luy auoir esté faitz: pourueu qu'il apparaisse par information precedente de la legalité & preudhomie de sa perionne, & autres coniectures qui pourroyent à ce mouuoir le iuge.

SVMMARIA IN GLO. ART. I.

- 1 Offendi qui timet ab inimico, potest sibi consulere altero de duobus modis. Item si petat caueri, quid habet probare. Item si timeat molestari in bonis. & nu. 2. 3. 4.
 5 Mine quando inducant iustum metum.
 6 Blanditia seu preces superioris seucri utrum inducant iustum metum.
 8 Mine meriti quando inducant iustum metum uxori: & quæ sint consideranda tam in persona metum inferente, quam in ea cui inferitur.

- 9 securitatem petens debet probare de inimicitia.
 10 Iudex quando propter legalitatem uel excellentiam alicuius uiri potest recedere à regulis communibus.
 11 Iudex in iudicando aliquando ex uehementibus coniecturis non adhibet fidem testibus concludentibus: & e contra: uero aliquando persuasus & non concludentibus probationibus. & nu. 12. 13.
 13 Infamis testis, etiam sola infamia facti potest ex iudicis arbitrio repelli.
 14 Iudex exanimando testes debet facere scribi quo uultu, quo colore, qua timiditate, uel audacia deponant.
 15 Iudex ordinarius quando scit aliquem infamatum de crimine, potest contra eum formare inquisitionem: & etiam non sumptis informationibus super infamia: erit tamen necesse quod coram iudice appellationis fiat fides de dicta infamia aliter quam per assertionem iudicis ordinarij.

¶ Quando petitur citatio in materia securitatis, & non potest constare de excessu, inuisione, aut minis, ita petenti conceditur, si iuramento proposita affirmauerit, & prius per informationes summarias edocuerit de legalitate sue personæ, & alijsque coniecturis, ex quibus iudex ad id moueri possit.

In tex. in verbo, en matiere.

- 2 Nota quod quando aliquis timet offendi ab inimico, bene sibi consulitur quod faciat inhiberi per iudicem inimico, ne eum offendat: & faciat se poni sub regia saluagardia: & tunc satis est quod probet inimicitiam. Si tamen petat cauere per inimicum, debet de minis probare, & quod est solitus mandare minas executioni: Ita Bar. in l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. præsi. amplè Fely. in rubr. de treu. & pa. in versi. qui timet offendi. Et quado timet molestari in bonis, impetrabit inhibitionem, iuxta l. æquissimum. ff. de usufruc. de prædictis uide plenè Do. Iaf. in l. super possessionem. col. 2. versi. quartò nota. C. de tranfac.

In tex. in verbo, menaces.

- 5 Habes ex consuetudine quod minæ præstant iustam causam timoris: quod qualiter procedat, facias distinctionem inter solitum mandare minas executioni, & non solitum: de qua per Panor. & Fely. in c. 1. col. 4. de offi. deleg. & illam distinctionem secutus fuit Bal. in l. si. ff. de hære. insti. in casu notabili si aliquis intulerit minas alicui, & ille postea reperiatur mortuus, an sit præsumendum contra eum qui minas intulit? Ibidem Fely. dicit, quod preces potentis & seueri inducunt iustum metum. Illa tamen qualitas est probanda quia non præsumitur. Ibi etiam tradit utrum blandiciæ superioris, uel potentis, & seueri inducant iustum metum. Deci. etiam in d. c. 1. col. 3. versi. & subiicit. Abbas hinc sequitur illam distinctionem: & addit quod est illa distinctio qualitatis personæ consideranda, tam ex parte metum inferentis, quam eius cui inferitur: & inferit, quod minor metus requiritur in femina, quam in masculo. Et ibi subdit quando minæ mariti inducant iustum metum uxori. Ex præmissis, tu aduocate, potes colligere qualiter sint formandi articuli, si deducatur metus ob minas, ut deducas qualitatem inferentis, quod erat potentior, item seuerus, item solitus mandare minas executioni, item quod præ se ferebat quando minas faciebat, uultum terribilem, & perhorrescendum. Item quod persona cui fuerit illata minæ erat femina, & etiam si masculus erat timidus, mansuetus, facilis ad concipiendum timorem. Item quod uerisimiliter actum non fecissent, aut actui non consensissent, si tales minæ factæ non fuissent, & timore uel terrore ad hoc induciti non fuissent.

In tex. in verbo, & autres coniectures.

- 9 Poterit etiam probare de inimicitis, & quod ille solitus est contra inimicos seuire, per ea que dicit Fely. in d. versi. qui timet offendi.

In tex. in verbo, de la legalité & pseudhomie.

- 10 Hic oportune cadit quæstio notabilis & noua, secundum Do. Iaf. Vtrum propter magnam legalitatem hominis recedatur à regulis communibus: Et etiam quid propter magnam excellentiam alicuius doctrinæ uel artis: Iaf. in l. properandum in. §. si autem alterutra. C. de iudi. dicit unum notabile uerbum, quod si homo multum legalis probata fidei uel miræ religionis succubuerit in causa, non debet in expensis condemnari: quia non præsumitur calumniosè litigasse. Sed quia est materia plenissime tractata, ut studeam breuitati, allego Do. Iaf. in arch. n. iubens. C. de iudi. Vbi arguit ad pares: & tandem concludit affirmatiuè, & eandem partem firmat amplè Fely. in c. in litteris. de testi. Marfy. in l. 1. §. 1. ff. de quæstio. Optimè facit tex. notabilis in l. ad bestias. ff. de pœ. ubi habetur quod iudex qui uidet aliquem decapitandum, si scit eum habere excellentiam artis, ita quod eum uiuere expedire rei publicæ, differre debet sententiam, & superiori rescribere. Et pro isto dicto, uide Cepol. cautela 3. incipiè. propter maximam, & c. Sed pro parte negatiua, quod non recedatur à iuribus communibus, facit dictum Aulij Geli, relatum per Do. Iaf. in l. qui accusare. C. de eden. ubi actori non creditur, si non probauerit, etiam si esset uir sanctissimus: tamen credo istud dictum debere temperari, & intelligi secundum præcedentem regulam hoc modo: si actor nihil probauerit, habet locum d. l. qui accusare. sed si semiplene, aut aliquid probauerit in casu, ubi de iure cõmuni non esset locus iuramento suppletiuo, tamen uiro sanctissimo, aut ualde legali possit deferri iuramentum: quia & si non sit recedendum in totum à iure cõmuni, tamen in aliquo dispensatur. Et ista est noua mea concordia ad sustinendam regulam à doctoribus approbatam: pro qua facit l. inter artifices. ff. de solu.

In tex. in verbo, & autres coniectures qui pourroyent à ce mouoir le iuge.

- 11 Vide quæ dixi supra. Item adde quod iudex aliquando mouetur ex coniecturis ad aliquid faciendum, uel iudicandum. Et in hoc proposito, Nota duo singularia dicta. Primum quod iudex aliquando ex uehementibus coniecturis potest non adhibere fidem testibus concludentibus, secundum uerba, dicitur est Bar. in l. Lucius Titius. in fine. ff. de his qui not. infam. Potest exemplificari dictum Bar. per decisionem Areti. in c. licet causam. in 10. not. de proba. ubi dicit quod quando testes essent infames infamia facti, est arbitrarium iudici eas repellere. Et intellige quod ista infamia tantum erat nota iudici, tanquam priuato: dicit tamen Bar. quod iudex debet exprimere causam repulsionis, ne teneatur in iudicatu. Ista deci. uidetur de directo

recto contra notata per Bar. in l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. præsi. ubi dicitur quod iudex debet iudicare secundum producta, allegata & probata. Item in l. 1. C. ut quæ def. aduo. par. iu. sup. dicit Bar. ibi in fi. quod solus princeps, qui non recognoscit superiorem, potest iudicare secundum conscientiam suam: ergo alii inferiores secundum allegata & probata. Ista explicat Fely. in c. pastor. l. 1. §. quia uero. col. 3. versi. glo. in uerbo, tenetur. de offi. deleg. ubi tradit regulam cum septem limitationibus. Ego credo quod dictum Bar. possit saluari hoc modo, licet ab alio non reperiam tactum: quod si iudex ita pronuntiauerit, allegando causam, quare mouetur ad non credendum testibus, si pars non appellauerit, ualebit sententia: si uero appellauerit, pars uictrix coram iudice appellationis probabit quod causa allegata per primum iudicem tempore sententiæ erat uera, & subsistebat: alias non uideo quod iudex appellationis teneatur sequi opinionem primi iudicis, cum habeat iudicare secundum probata & allegata, ut supra probaui. Vel pone exemplum quod tradit Fely. in d. §. quia uero. col. 1. versi. sexto limita. ubi dicit quod si testes plenè concludant, tamen iudex potest non sequi eorum dicta: quia cum pallore & tremore deposuerunt. Et licet ipse Fely. ibi uideatur tenere quod sufficit iudex dixisse in sententia, quod non adhibuit fidem testibus, quia cum pallore deposuerunt. Credo tamen quod non sufficeret talis assertio iudicis, sed de tali pallore seu tremore debet constare ex actis. Et ideo Inno. in c. quoniam contra. de proba. monet iudicem ut scribi faciat apud acta, quo uultu & trepidatione intitulatus in exanime deponat, aut testis testificetur. Et illam doctrinam Inno. sequitur Bar. in l. de minore. §. plurimum. col. 1. circa principium. ff. de quæstio. Et sequendo prædicta Panor. in proemio decreta. col. prima. dicit notabiliter, quod iudex quando uidet repentinè deponentem, debet id facere scribi in actis: quia talis testis præsumitur mendax, uel subornatus. Idem si morosè deponat: quia præsumitur dubius. Opinio Fely. quod sufficit attestatio iudicis, de circumstantiis prædictis, posset habere locum si appellans eas iustificaret in causa appellationis. Adduco optimum simile de dicto Panor. in c. qualiter & quando. de accu. el. 2. ubi uult quod iudex ordinarius si sciat aliquem de crimine infamatum, potest procedere ad inquisitionem, etiam quod de illa infamia in actis non constet, nisi per assertionem suam: si tamen pars appellauerit, erit facienda probatio apud iudicem appellationis, quod tempore inchoatæ inquisitionis suberat infamia: quia coram alio iudice non creditur iudici primo de sua assertionem infamiae, doctrina Bar. potest saluari hoc modo, & aliter non uideo. Aliud secundum dictum notabile est, & contrarium præcedenti, quod iudex potest ex persuasuis, & non concludentibus probationibus animum suum iudicando informare, secundum Bal. in l. solam. circa. fi. C. de testi. quem sequitur Areti. consi. 126. col. 1. in 2. vol. uideo etiã in hoc dicto magnam difficultatem, si à sententia fuerit appellatum: quia fortè rationes suasuæ, quæ mouerunt primum iudicem non erunt aptæ mouere iudicem appellationis, nisi dixerimus quod in causa appellationis, poterunt fieri haberi probationes, quæ poterunt mouere iudicem appellationis, per ea quæ prædixi. Et in causa appellationis à diffinitiuâ habet locum regula, non deductum deducam, & non probatum probabo. iuxta l. per hanc. C. de tempo. appel.